[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский район
Администрация Новоигирминского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «11» мая   2021 г.  №   197
р.п. Новая Игирма

«Об установлении на территории Новоигирминского
городского поселения режима повышенной готовности»

В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Новоигирминского городского поселения в соответствии со статьёй 30  Федерального  закона  от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьёй 20 Закона  Иркутской области от 07.10.2008г. № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 31.03.2021 г. №203-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима»,  руководствуясь постановления Нижнеилимского муниципального района от 26.04.2021 г. № 400 «Об установлении на территории Нижнеилимского  муниципального района особого противопожарного режима», Уставом Новоигирминского муниципального образования,  Администрация Новоигирминского городского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить на территории Новоигирминского городского поселения
с 8-00час. 17 мая 2021 года до 8-00 час. 30 июля 2021 года особый противопожарный режим.
1) Создать оперативный штаб на период особого опасного периода под руководством главы Администрации Новоигирминского городского поселения – Сотникова Николая Ивановича.
2) Обеспечить постоянную готовность сил и средств муниципального звена в том числе водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров, обеспечивать приведение при необходимости сил и средств муниципального звена готовность к реагированию на чрезвычайных ситуациях.
3) Провести в срок до 30 апреля 2021 года проверку готовности объектов, спланированных под пункты временного размещения людей, готовность техники для эвакуации населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
4)   обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
5) обеспечить доведение информации и сигналов оповещения до организации управления, сил территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения о чрезвычайных ситуациях;
6) провести обработку планов действия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций посредством проведения командно-штабных учений и тренировок в срок до 15 мая 2021 года;
7) обеспечить по периметру Новоигирминского городского поселения, объектов муниципальной собственности, граничащих с лесничествами (лесопарками) защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или других мероприятий, предупреждающих распространение огня при природных пожарах в срок до 01 мая 2021 года.
8) организовать проведение субботников по очистке территории  населённых пунктов от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности на территории Новоигирминского МО, обеспечив при этом инструктаж участников  субботников о мерах безопасности при сборе отходов, а также комплекс противопожарных мероприятий на соответствующих территориях, достаточный для предупреждения возникновения пожаров и перехода их на населенные пункты в течение всего пожароопасного периода  2021 года, принять участие  в установленном порядке в организации деятельности по утилизации собранных отходов в срок до 1 июня 2021 года;
9) обеспечить доведение до населения информации о нахождении мест накопления отходов, принять в установленном порядке меры по организации безвозмездного доступа граждан к местам накопления отходов во время проведения субботников по сбору горючих отходов, мусора тары и сухой растительности;
10) организовать в рамках полномочий контроль наличия, содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности Новоигирминского МО;
11) обеспечивать информирование населения о требованиях пожарной безопасности, предусмотренных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, а также о порядке использования открытого огня и разведения костров на землях населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса;
12) работникам администрации Новоигирминского городского поселения, ответственным за пожарную безопасность своевременно обеспечивать издание муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих ограничение пребывания в лесах и въездах в них транспортных средств, а также проведение в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от  6 сентября 2016 года № 457;
13) своевременно обеспечивать введение режима «повышенной готовности» в Новоигирминского МО при поступлении информации от Федерального государственного бюджетного учреждения «Иркутское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» об усилении ветра свыше 15 м/с, а также принятие мер, направленных на осуществление отключения электроэнергии при наличии оснований, установленных законодательством;
14) организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных загоранием сухой растительности, в том числе:
определить перечень мероприятий по очистке территории бесхозяйных и длительное время не эксплуатируемых приусадебных участков;
организовать в целях обнаружения палов сухой растительности круглосуточное патрулирование территории Новоигирминского муниципального образования и прилегающих территорий, в том числе садоводческих и некоммерческих товариществ и предприятий; к проведению указанной работы привлекать в установленном порядке представителей общественных организаций, а также добровольцев (волонтёров), осуществляющих деятельность в сфере предупреждения и тушения пожаров, жителей населённых пунктов;
обеспечить незамедлительное реагирование в установленном порядке по выявленным очагам возгорания на территории населенного пункта и прилегающих территориях;
в случае выявления лиц, допустивших любые возгорания, обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам органов пожарного надзора, органов полиции, территориальных органов министерства лесного комплекса Иркутской области;
организовать с 17 мая 2021 года выставление стационарных и передвижных межведомственных постов на территории населенного пункта и прилегающих территориях;
15) проведение внеплановых инструктажей по пожарной безопасности с работниками подведомственных организаций;
16) активизировать работу по составлению графиков дежурства ответственных должностных лиц в период в период выходных и праздничных дней;
17) информировать ЕДДС по Нижнеилимскому району о проделанной работе, ежедневно до 17 часов 00 минут по электронной почте. goandchsil@yandex.ru/
2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории Новоигирминского городского поселения:
1) Обеспечивать в течение всего пожароопасного периода регулярную уборку мусора и покос травы на используемых земельных участках в границах, определяемых кадастровыми или межевыми планами, а также очистку объектов и прилегающих к ним территорий, территорий садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ в рамках оказания в установленном порядке поддержки указанным некоммерческим товариществам от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также от сухостойных деревьев и кустарников, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, в полосах отвода  линий электропередачи, железных и автомобильных дорог;
2) Не допускать использование территорий противопожарных расстояний между зданиями, строениями, лесничествами под строительство (установку) различных сооружений и подсобных строений для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов, стоянки транспорта, разведения костров и сжигания отходов и тары;
3) Организовать на используемых территориях сбор (в том числе посредством проведения месячников (декадников, субботников) по очистке территорий населенных пунктов) горючих отходов, мусора, травы, тары и сухой растительности, вывоз отходов на объекты размещения отходов, обеспечив при этом на соответствующих территориях комплекс противопожарных мероприятий, достаточный для предупреждения возникновения пожаров и перехода на населенный пункт в течении всего пожароопасного периода 2021 года.
4) обеспечить используемые объекты исправными средствами пожаротушения, источниками наружного противопожарного водоснабжения от пожарных гидрантов или из резервуаров (водоемов). Управляющим компаниям, занимающимся водоснабжением также обеспечивать доступность пожарной техники и забора воды из источников противопожарного водоснабжения, в том числе из естественных водоемов, в любое время года.
5) ) рекомендовать организациям  ООО «Теплоисток», ООО «ЛесРесурс», ООО «Тайрику-Игирма Групп», МУП «Игирма», ООО Омфал, выделяющим технику для тушения пожаров обеспечить постоянную готовность сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе готовность водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров, обеспечить приведение при необходимости сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте в сети Интернет Новоигирминского городского поселения http://new-igirma.irkobl.ru и в периодическом издании Новоигирминского муниципального образования «Игирминский   вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль по исполнению данного постановления оставляю за собой.

Глава Новоигирминского
городского поселения                                                                              Н.И. Сотников

Исп. Обляхова Ю.Г., 62-521
Рассылка: в дело, прокуратура, отдел МХ, регистр, МУП УК «Игирма», ООО УК «ЖЭУ Киевский», ООО «ДомМастер», ООО «Теплоисток», ООО «ЛесРесурс», ООО «Тайрику-Игирма Групп», ООО «Омфал»,  филиал Новоигирминская больница, Новоигирминская Сош №1, Новоигирминская Сош №2, Новоигирминская Сош №3, Д/с Берёзка, д/с Солнышко, д/с Огонёк.
Приложение № 1
К постановлению администрации
Новоигирминского городского поселения
От 11 мая 2021 года № 197

Сведения о наличии на территории Р.п. Новая Игирма Нижнеилимского района инженерной техники (и средств её транспортировки), техники предназначенной для подвоза воды и техники приспособленнойдля целей пожаротушения

	№п/п
	Наименование муниципального образования
	Тип техники
	Кол-во ед.
	Объем емкости для наличия воды
	Принадлежность
	Ответственный
	Время сбора и выезда

	1-
	-2-
	-3-
	-4-
	-5-
	-6-
	-7-
	-8-

	Р.п. НОВАЯ ИГИРМА

	1
	Новоигирминское
МО
	а/м водовозка
	2
	5,8
6
	МУП УК «Игирма»
	Мацегора Сергей Валентинович 89648136762
	Ч+ 30

	2

	бобкет
	1

	ООО «УК ЖЭУ Киевский»
	Кравченко Евгений Петрович 89086453100
83956663740
	Ч+ 30

	3

	Вакуумный а/м,
трактор Белорус
	1
1

	ООО «ДомМастер»
	Трохимчук Лариса Григорьевна 89647342156
83956662102
	Ч+ 30

	4

	фронтальный погрузчик

	ООО «Омфал»
	Мукорез Виктор Александрович  8(395) 6662260
	Ч+ 30

	5

	Бульдозер, трал, пожарный а/м
	1
1
1

	ООО «Тайрику-Игирма-Групп»
	Мукорез Виктор Александрович
8(395) 6662260
	Ч+ 30

	6

	фронтальный погрузчик
пожарный а/м
	1

1

	ООО «Лес Ресурс»
	Шангин Георгий Георгиевич
83956662363
	Ч+ 30

	7

	фронтальный погрузчик
	1

	ООО «Содружество»
	Романов Сергей Леонидович 89086454761
	Ч+ 30

Глава Новоигирминского
городского поселения                                                         Н.И. Сотников